
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 849,5451,349,154 -499,609

1.교육비특별회계이전수입 849,5451,349,154 -499,609

1.교육비특별회계전입금수입 849,5451,349,154 -499,609

1.학교회계전입금 849,5451,349,154 -499,609

1.학교운영비전입금 402,625 0 0학교기본운영비 : 402,625,000원 × 1교 = 402,625,000

2.목적사업비전입금 446,920 0 0
(성립전)교육복지우선지원사업운영 : 

41,200,000원 × 1교 =
41,200,000

(성립전)원도심학교 활성화 운영비 : 

45,695,000원 × 1교 =
45,695,000

학교폭력관련학부모안전도우미회운영 : 910,000

원 × 1교 =
910,000

교통관련학부모안전도우미회운영 : 980,000원 

× 1교 =
980,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영지원비 : 

25,440,000원 × 1교 =
25,440,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 16,445,000원

 × 1교 =
16,445,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 41,237,000원 

× 1교 =
41,237,000

(성립전)학교급식기구 및 시설 확충 지원비 : 

12,744,000원 × 1교 =
12,744,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

25,390,000원 × 1교 =
25,390,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

12,300,000원 × 1교 =
12,300,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 13,012,000원 × 

1교 =
13,012,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 13,500,000원 

× 1교 =
13,500,000

(성립전)학교무상급식 지원비 : 128,140,000원 

× 1교 =
128,140,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 6,720,000

원 × 1교 =
6,720,000

(성립전)혁신교육특구(솜리골원도심학교) 운영

비 : 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)안심알리미서비스 지원비 : 5,480,000

원 × 1교 =
5,480,000

(성립전)과학실험보조원 운영비 : 5,621,270원 

× 1교 =
5,622,000

(성립전)주민참여예산공모사업비 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

학교폭력예방교육 운영비 : 5,300,000원 × 1교

 =
5,300,000

혁신학년제 운영비 : 17,500,000원 × 1교 = 17,500,000

(성립전)교실밖에듀버스 지원비 : 3,180,000원 

× 1교 =
3,180,000
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2.자체수입 705,187 688,595 16,592

1.학부모부담수입 702,987 684,994 17,993

1.수익자부담수입 702,987 684,994 17,993

1.급식비 325,505 288,601 36,904

1.급식비 325,505 0 0교직원급식비 : 3,900원×45명×190일= 33,345,000

우유급식비 : 430원×596명×190일= 48,694,000

학생급식비 : 2,150원×596명×190일= 243,466,000

2.방과후학교활동비 266,105 308,894 -42,789

1.방과후학교활동비 266,105 0 0
방과후학교수강료 : 1,000,000원×15강좌×12월

=
180,000,000

돌봄교실간식비 : 1,300원×42명×20명×12월= 13,104,000

방과후학교재료비및교재비 : 22,000원×70명

×12월=
18,480,000

방과후학교재료비및교재비 : 8,000원×30명×10

강좌×11월=
26,400,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 28,121,000

원×1교=
28,121,000

3.현장체험학습비 58,040 33,616 24,424

1.현장체험학습비 58,040 0 0현장체험학습비 : 31,863원×593명×2회= 37,790,000

수학여행비 : 170,000원×90명×1회= 15,300,000

수련활동비 : 55,000원×90명×1회= 4,950,000

4.청소년단체활동비 7,000 2,906 4,094

1.청소년단체활동비 7,000 0 0
준거집단활동비(걸스카우트) : 100,000원×10명

×5회=
5,000,000

준거집단활동비(RCY) : 50,000원×10명×2회= 1,000,000

준거집단활동비(컵스카우트) : 50,000원×10명

×2회=
1,000,000

5.졸업앨범비 5,100 3,700 1,400

1.졸업앨범비 5,100 0 0졸업앨범제작 : 60,000원×85권×1회= 5,100,000

6.누리과정비 0 47,277 -47,277

7.돌봄활동운영비 41,237 0 41,237

1.돌봄활동운영비 41,237 0 0
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 41,237,000원×1

교=
41,237,000

2.행정활동수입 2,200 3,601 -1,401

1.사용료및수수료 0 117 -117
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1.사용료및수수료 0 117 -117

2.자산수입 0 15 -15

1.자산매각대 0 15 -15

3.기타행정활동수입 2,200 3,469 -1,269

1.이자수입 2,200 3,200 -1,000

1.이자수입 2,200 0 0예금이자수입 : 2,200,000원×1교= 2,200,000

2.기타행정활동수입 0 269 -269

3.기타수입 32,241 90,898 -58,657

1.전년도이월금 32,241 90,898 -58,657

1.순세계잉여금 32,241 90,898 -58,657

1.순세계잉여금 32,241 90,898 -58,657

1.순세계잉여금 32,241 0 0순세계잉여금 : 20,000,000원×1교= 20,000,000

순세계잉여금 : 12,241,770원×1회= 12,241,000

세입합계 1,586,9732,128,647 -541,674
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1.인적자원 운용 10,200 17,650 -7,450

1.기타 교직원보수 0 551 -551

1.교직원대체인건비 0 551 -551

2.교직원 복지 및 역량강화 10,200 17,099 -6,899

1.교직원연수 7,200 6,900 300

1.자율연수 7,200 0 0

1.일반수용비 7,200 0 0직무연수교육경비  200,000원×36명×1회= 7,200,000

2.교직원복지 3,000 10,199 -7,199

1.동호회지원 3,000 0 0

1.교직원복지비 3,000 0 0
교직원동아리자료구입  60,000원×50명×1

회=
3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 705,5951,009,088 -303,493

1.급식 관리 373,849 347,197 26,652

1.학교급식운영 373,849 347,197 26,652

1.급식재료구입비 275,278 0 0

1.급식용식재료비 275,278 0 0식품비(교직원)  3,400원×45명×190일= 29,070,000

식품비  1,950원×596명×190일= 220,818,000

(성립전)식품비  (596명×256원×100일

)+(596명×170원×100일)=
25,390,000

2.급식운영비 26,923 0 0

1.일반수용비 16,360 0 0
급식소모품구입(교직원)  427,500원×10회

=
4,275,000

음식물쓰레기처리비  400,000원×10회= 4,000,000

미생물검사비  75,000원×2회= 150,000

학교급식조달이용수수료  657,000원×1회= 657,000

교육경비  60,000원×3회= 180,000

기구수리  200,000원×10회= 2,000,000

급식소모품구입  783,600원×5회= 3,918,000

급식실방역소독비  30,000원×6회= 180,000

조리원위생용품구입  200,000원×5회= 1,000,000

2.상하수도료 1,800 0 0상하수도요금  600,000원×3회= 1,800,000
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3.연료비 8,000 0 0가스요금  800,000원×10회= 8,000,000

4.기타공공요금 763 0 0전화요금  543,000원×1회= 543,000

도시가스배상책임보험료  20,000원×1회= 20,000

식중독책임보상보험료  200,000원×1회= 200,000

3.급식기구확충비 15,244 0 0

1.비품구입비 15,244 0 0워터릴호스  500,000원×1회= 500,000

벽걸이냉난방기(휴게실)  1,200,000원×1

회=
1,200,000

세정대  800,000원×1회= 800,000

(성립전)급식기구구입(목)  3,186,000원

×4종=
12,744,000

4.급식실청소용역 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0조리실청소용역  1,200,000원×2회= 2,400,000

5.급식종사원인건비 5,310 0 0

1.무기계약직원인건비 1,080 0 0
급식종사원인건비(초과근무수당)  120,000

원×9명×1회=
1,080,000

2.기간제직원인건비 566 0 0
급식종사원대체인건비  62,870원×3명×3

회=
566,000

3.운영수당 3,564 0 0급식도우미봉사료  66,000원×6명×9회= 3,564,000

4.무기계약직원법정부

담금
100 0 0

급식종사원4대보험 기관부담금  100,000원

×1회=
100,000

6.우유급식비 48,694 0 0

1.우유대금 48,694 0 0급식용우유대금  430원×596명×190일= 48,694,000

2.보건 관리 32,926 28,703 4,223

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,421 11,350 15,071

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  100,000원×1회= 100,000

2.학생건강검사 6,891 0 0

1.학생복지비 6,891 0 0구강검사(2,3,5,6학년)  4,200원×250원= 1,050,000

구강검사(2,3,5,6학년)  35,000원×16학급

=
560,000

소변검사(2,3,5,6학년)  1,000원×450명

×1회=
450,000

1,4학년건강검사  22,000원×13명= 286,000

1,4학년건강검사  19,000원×130명×1회+22,000원×20명

×1회+16,000원×60명×1회=
3,870,000
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감염병예방물품구입  25,000원×27학급= 675,000

3.보건실운영 3,430 0 0

1.학생복지비 3,430 0 0약품구입  45,000원×27학급×2회= 2,430,000

보건실운영물품구입  20,000원×25종×2회

=
1,000,000

4.공기정화장치운영 13,500 0 0

1.일반수용비 13,500 0 0
(성립전)공기정화장치운영비  50,000원

×27학급×10월=
13,500,000

5.[국고]학교흡연예방사업운영 2,500 0 0

1.운영수당 1,700 0 0(성립전)강사비  1,700,000원×1회= 1,700,000

2.교육운영비 800 0 0
(성립전)홍보및캠페인물품구입  800,000원

×1회=
800,000

2.학교환경위생관리 6,505 17,353 -10,848

1.먹는물관리 5,805 0 0

1.일반수용비 5,805 0 0정수기유지보수  165,000원×8대×2회= 2,640,000

정수기임대료  42,750원×5대×12월= 2,565,000

수질검사료  10,000원×15개소×4회= 600,000

2.공기질측정 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사수수료  700,000원×1회= 700,000

3.교육격차 해소 207,117 536,597 -329,480

1.급식비지원 128,140 238,082 -109,942

1.무상급식지원 128,140 0 0

1.학생지원금 128,140 0 0
(성립전)무상급식지원비  596명×2,150원

×100일=
128,140,000

2.방과후학교활동비지원 66,677 247,710 -181,033

1.농어촌방과후학교지원 25,440 0 0

1.학생지원금 25,440 0 0
(성립전)농어촌방과후학교지원  

25,440,000원×1교=
25,440,000

2.초등돌봄교실대상자지원 41,237 0 0

1.학생지원금 41,237 0 0
(성립전)초등돌봄교실대상자지원  

41,237,000원×1교=
41,237,000

3.현장체험학습비지원 12,300 3,528 8,772

1.현장체험학습비지원 12,300 0 0

1.학생지원금 12,300 0 0
(성립전)수학여행비지원  150,000원×82명

=
12,300,000
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4.누리과정비지원 0 47,277 -47,277

4.학생복지 91,703 96,591 -4,888

1.교육복지우선 41,200 50,560 -9,360

1.학생파악 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
(성립전)가정방문물품 구입  15,000원×20

회=
300,000

2.맞춤형지원 32,976 0 0

1.운영수당 13,680 0 0
(성립전)사례관리슈퍼비젼수당  100,000원

×2회=
200,000

(성립전)개인상담비  50,000원×12회×6명

=
3,600,000

(성립전)집단상담강사비  110,000원×8회

×2집단=
1,760,000

(성립전)가족프로그램강사비  110,000원

×4회=
440,000

(성립전)한글교실강사비  30,000원×12회

×4개월=
1,440,000

(성립전)방학교실강사비  30,000원×2시간

×4일×2회=
480,000

(성립전)동아리강사비  30,000원×8시간

×8개월×3명=
5,760,000

2.교육운영비 19,296 0 0
(성립전)개인상담운영비  3,000원×12회

×6명=
216,000

(성립전)집단상담운영비  47,500원×8회

×2집단=
760,000

(성립전)가족프로그램운영비  692,000원

×5회=
3,460,000

(성립전)사제동행멘토링운영비  260,000원

×25학급=
6,500,000

(성립전)조식지원운영비  200,000원×8개

월=
1,600,000

(성립전)한글교실운영비  156,000원×10명

=
1,560,000

(성립전)방학교실운영비  55,000원×20명

×2회=
2,200,000

(성립전)동아리운영비  300,000원×6개= 1,800,000

(성립전)긴급지원비  200,000원×6명= 1,200,000

3.환경조성 3,884 0 0

1.운영수당 2,520 0 0(성립전)또래상담강사비  70,000원×6회= 420,000

(성립전)성장학급강사비  105,000원×4회

×5학급=
2,100,000

2.교육운영비 1,364 0 0
(성립전)따뜻한학교 및 또래도우미 운영비

  70,500원×8명=
564,000

(성립전)마중물봉사대운영비  80,000원

×10명=
800,000

4.운영지원 4,040 0 0
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1.무기계약직원인건비 1,000 0 0
(성립전)교육복지사초과근무수당  100,000

원×10회=
1,000,000

2.일반수용비 160 0 0
(성립전)교육복지실 운영비  160,000원×1

회=
160,000

3.여비 1,200 0 0
(성립전)교육복지사출장여비  10,000원

×120회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 880 0 0(성립전)협의회비  80,000원×11명= 880,000

5.비품구입비 800 0 0(성립전)비품구입비  400,000원×2회= 800,000

2.학생복지운영 50,503 46,031 4,472

1.졸업앨범제작 5,350 0 0

1.교육운영비 5,350 0 0졸업앨범제작  60,000원×85권×1회= 5,100,000

학교비치용졸업앨범구입  50,000원×5권

×1회=
250,000

2.학생교과서구입 45,153 0 0

1.교육운영비 45,153 0 0교과서 구입(경상)  42,153,000원×1회= 42,153,000

교과서 구입(자체)  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.기본적 교육활동 212,207 420,904 -208,697

1.교과 활동 100,144 335,917 -235,773

1.교과활동지원 42,290 33,545 8,745

1.보결수업관리 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0보결수당  10,000원×300시간= 3,000,000

2.학습준비물구입 17,880 0 0

1.학습준비물 17,880 0 0
학습준비물구입(경상)  30,000원×596명

×1회=
17,880,000

3.교과운영 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0
교과교육 교구비  400,000원×6개학년×1

회=
2,400,000

실과실습재료비(자체)  100,000원×8종= 800,000

4.기초학력지도 17,040 0 0

1.운영수당 14,160 0 0
방학캠프강사비  30,000×10시간×2회×2

명=
1,200,000

기초탄탄반 강사수당(외)  30,000원×6시

간×36주×2명=
12,960,000

2.교육운영비 2,880 0 0
학생간식구입  3,000원×60명×1회×8개월

=
1,440,000

학생간식구입  -720,000원×1회= -720,000

방학캠프간식비  -360,000원×1회= -360,000
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방학캠프간식비  3,000원×60명×4회= 720,000

기초탄탄반 교재 및 교구구입  15,000×60

명×4회=
3,600,000

기초탄탄반 교재 및 교구구입  -1,800,000

원×1회=
-1,800,000

5.학생교재구입 1,170 0 0

1.교육운영비 1,170 0 0
신입생학습교재구입  9,000원×130명×1회

=
1,170,000

2.과학교과활동 20,122 77,458 -57,336

1.교과운영 4,500 0 0

1.교육운영비 500 0 0과학기자재수리비  10,000원×50개= 500,000

2.비품구입비 4,000 0 0
실험실습용기자재구입  400,000원×5종×1

회=
2,000,000

냉난방장치구입  2,000,000원×1개= 2,000,000

2.학습준비물지원 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0
실험실습용재료비  10,000원×40개×24학

급=
9,600,000

안전용품비  20,000원×20개×1회= 400,000

3.과학실험수업활동보조인력(사회복무요원)운영5,622 0 0

1.기간제직원인건비 5,322 0 0(성립전)보수  3,494,270원×1명×1년= 3,495,000

(성립전)교통비  6,000원×203일= 1,218,000

(성립전)중식비  3,000원×203일= 609,000

2.교직원복지비 300 0 0(성립전)제복비  300,000원×1회= 300,000

3.[국고]체육교과활동 25,292 47,320 -22,028

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0체육기구및용품수리  250,000×2회= 500,000

2.학습준비물지원 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0수업및학습용품구입  1,000,000×6회= 6,000,000

3.체육담당자복지 780 0 0

1.교직원복지비 780 0 0
체육담당피복비구입(교사,스강)  

390,000×2명=
780,000

4.스포츠클럽운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
스포츠클럽용품및간식구입  1,500,000×2

회=
3,000,000

5.[국고]스포츠강사 인건비 13,012 0 0
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1.기간제교원인건비 11,360 0 0
(성립전)스포츠강사 인건비  10,220,000원

×1명=
10,220,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1명= 360,000

(성립전)급식비  780,000원×1명= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 0(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제교원법정부담

금
1,252 0 0(성립전)기관부담금  1,252,000원×1명= 1,252,000

6.체육대회지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0식비및간식비  10,000원×50명= 500,000

용품구입  60,000원×20종= 1,200,000

교통비  30,000원×10회= 300,000

4.예술교과활동 1,000 800 200

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0악기구입  100,000원×5종×1회= 500,000

음악소모품구입  10,000원×25종×2회= 500,000

5.외국어교과활동 3,040 8,375 -5,335

1.교과운영 3,040 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
영어캠프강사수당  30,000원×4시간×5일

×2반=
1,200,000

2.교육운영비 1,840 0 0
영어유지보수 및 물품 구입  11,000원×10

종×4회=
440,000

영어교재구입(리틀팍스)  1,000,000원×1

회×1종=
1,000,000

캠프준비물구입  20,000원×10종×2반×1

회=
400,000

6.특수교육교과활동 8,400 47,168 -38,768

1.교과운영 8,400 0 0

1.교육운영비 8,400 0 0특수학급교구구입  50,000원×9종×2회= 900,000

특수학급자료구입  50,000원×9종×2회= 900,000

장애이해교육운영비  650,000원×2회= 1,300,000

전일제통합학급운영비  300,000원×1명×1

회=
300,000

특수학급운영물품구입  200,000원×2회= 400,000

특수학급현장체험학습비  90,000원×2종

×20회=
3,600,000

통합학급친구초청운영비  500,000원×2회= 1,000,000
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7.유치원교과활동 0 121,251 -121,251

2.창의적 체험활동 112,063 84,987 27,076

1.자율활동 32,753 34,077 -1,324

1.학생회활동지원 4,048 0 0

1.교육운영비 4,048 0 0
학생자치활동경비  70,000원×12학급×1회

=
840,000

학생자치활동경비  30,000원×12학급= 360,000

어린이회운영  300,000원×6회= 1,800,000

어린이회간식비  3,000원×27명×8회= 648,000

이린이회연수강사비  200,000원×2회= 400,000

2.체육대회 2,080 0 0

1.교육운영비 2,080 0 0체육대회운영지원비  80,000원×26학급= 2,080,000

육상대회참가용품및간식구입  -2,000,000

원×1회=
-2,000,000

육상대회참가용품및간식구입  500,000원

×4회=
2,000,000

3.학급교육활동경비 8,100 0 0

1.교육운영비 8,100 0 0
학급교육활동경비  300,000원×27학급×1

회=
8,100,000

4.과학경연대회 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0교내과학행사운영비  200,000원×24학급= 4,800,000

교외과학행사운영비  20,000원×3명×10회

=
600,000

5.인성교육 3,100 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0
인성교육상품구입  100,000원×28학급×1

회=
2,800,000

2.학생복지비 300 0 0
정서행동특성검사  30,000원×10학급×1회

=
300,000

6.문예활동 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0교외대회참가경비  3,000원×25명×2회= 150,000

7.보건교육 1,525 0 0

1.운영수당 300 0 0양성평등및성교육운영비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 1,225 0 0심폐소생술연수비  15,000원×15명= 225,000

심폐소생술연수비  600,000원×1회= 600,000

보건교육자료구입  50,000원×8학급×1회= 400,000
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8.학급특색사업운영 5,200 0 0

1.교육운영비 5,200 0 0학급특색물품구입  8,000원×650명×1회= 5,200,000

9.주민참여제안사업 2,000 0 0

1.교육운영비 0 0 0
주민참여제안사업운영  -2,000,000원×1회

=
-2,000,000

주민참여제안사업운영  100,000원×20회= 2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 0악기구입  2,000,000원×1개= 2,000,000

10.안전교육 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
6학년 심폐소생술교육  100,000원×4학급

×1회=
400,000

11.인권교육 750 0 0

1.운영수당 210 0 0인권교육강사수당  150,000원×1회= 150,000

인권교육강사원고료  60,000원×1회= 60,000

2.교육운영비 300 0 0인권교육자료구입  50,000원×6학급×1회= 300,000

3.일반업무추진비 240 0 0간식 및 다과구입  3,000원×80명×1회= 240,000

2.현장체험학습활동 58,040 33,616 24,424

1.수학여행 15,300 0 0

1.교육운영비 15,300 0 0차량임차료  1,500,000원×3대= 4,500,000

입장료및기타경비  30,000원×90명×2회= 5,400,000

숙박비  30,000원×90명×1회= 2,700,000

식비  10,000원×90명×3회= 2,700,000

2.수련활동 4,950 0 0

1.교육운영비 4,950 0 0차량임차료  720,000원×3대×1회= 2,160,000

기타경비  13,000원×90명×1회= 1,170,000

숙식비  18,000원×90명×1회= 1,620,000

3.현장학습 37,790 0 0

1.교육운영비 37,790 0 0차량임차료  500,000원×40대 20,000,000

입장료및기타경비  15,000원×593명×2회 17,790,000

3.동아리활동 7,820 4,088 3,732

1.동아리활동 500 0 0
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1.학생복지비 500 0 0학생 방송 동아리운영비  500,000원×1개= 500,000

2.청소년단체활동 7,320 0 0

1.학생복지비 7,320 0 0걸스카우트운영  100,000원×10명×5회= 5,000,000

컵스카우트운영  50,000원×10명×2회= 1,000,000

RCY운영  50,000원×10명×2회= 1,000,000

인솔교사활동비  40,000원×2단체×4회= 320,000

4.진로활동 13,450 13,206 244

1.진로체험활동 12,050 0 0

1.운영수당 1,000 0 0진로프로그램강사비  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 11,050 0 0
진로체험프로그램지원  25,000원×370명

+300,000원×6대=
11,050,000

2.진로인식검사 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0진로인식 검사비  8,000원×175명×1회= 1,400,000

4.선택적 교육활동 343,854 331,892 11,962

1.방과후학교 운영 326,412 310,894 15,518

1.방과후학교운영 255,626 184,319 71,307

1.특기적성교육 224,880 0 0

1.운영수당 180,000 0 0
특기적성강사비  1,000,000원×15강좌×12

월=
180,000,000

2.교육운영비 44,880 0 0
교재및재료비  8,000원×30명×10강좌×11

월=
26,400,000

교재및재료비  22,000원×70명×12월= 18,480,000

2.농어촌방과후학교운영 28,121 0 0

1.일반수용비 472 0 0(성립전)소모품구입  4,000원×118종= 472,000

2.운영수당 8,064 0 0
(성립전)강사비  32,000원×9시간×4주×7

월=
8,064,000

3.전기요금 875 0 0(성립전)전기요금  175,000원×5월= 875,000

4.교육운영비 18,310 0 0(성립전)수강료지원  2,530,000원×7월= 17,710,000

(성립전)교재교구구입비  20,000원×30종= 600,000

5.목적사업업무추진비 400 0 0
(성립전)간담회및업무협의회비  8,000원

×20명×1회+120,000원×2회=
400,000

3.방과후행정실무사 인건비 2,625 0 0

1.무기계약직원인건비 2,625 0 0
(성립전)방과후행정실무사 인건비  

2,394,000원×1명
2,394,000
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(성립전)기관부담금  231,000원×1식= 231,000

2.돌봄교실운영 70,786 126,575 -55,789

1.돌봄교실운영(수익자) 13,104 0 0

1.교육운영비 13,104 0 0
돌봄교실간식비(수익자)  1,300원×42명

×20명×12월=
13,104,000

2.초등돌봄전담사 인건비 16,445 0 0

1.무기계약직원인건비 16,445 0 0
(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

14,531,000원×1식=
14,531,000

(성립전)기관부담금  1,914,000원×1식= 1,914,000

3.돌봄교실운영 41,237 0 0

1.전기요금 3,000 0 0(성립전)전기요금  3,000,000원×1월= 3,000,000

2.교육운영비 38,237 0 0(성립전)위탁운영비  2,823,700원×10월= 28,237,000

(성립전)학습자료구입비  2,500,000원×4

학급=
10,000,000

2.독서활동 15,882 17,303 -1,421

1.독서활동운영 15,882 17,303 -1,421

1.도서구입 11,000 0 0

1.도서구입비 11,000 0 0도서구입  10,000원×550권×2회= 11,000,000

2.도서관운영 3,532 0 0

1.교육운영비 3,532 0 0비도서구입  20,000원×20권×2회= 800,000

도서관운영물품구입  10,000원×20종×4회

=
800,000

학생시상물품구입  8,000원×52명×2회= 832,000

도서관행사운영물품구입  3,000원×100개

×2회=
600,000

도서도우미회활동지원비  10,000원×50종

×1회=
500,000

3.독서행사운영 1,350 0 0

1.운영수당 500 0 0
도서관행사강사수당  500,000원×1명×1회

=
500,000

2.교육운영비 850 0 0독서캠프강사수당  30,000원×9시간×1회= 270,000

독서캠프재료비  20,000×20명×1회= 400,000

독서캠프간식비  3,000원×20명×3일×1회

=
180,000

3.기타 선택적 교육활동 1,560 3,695 -2,135

1.다문화교육운영 1,560 3,695 -2,135
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1.다문화체험 1,560 0 0

1.교육운영비 1,560 0 0
다문화교육 강사비  30,000원×2시간×26

회=
1,560,000

다문화교육 강사비  -100,000원×1회= -100,000

재료구입비  50,000원×2회= 100,000

5.교육활동 지원 140,452 154,552 -14,100

1.교무업무 운영 24,940 28,140 -3,200

1.교무학사운영 24,940 28,140 -3,200

1.교육공무직인건비 1,550 0 0

1.무기계약직원인건비 1,350 0 0초과근무수당  100,000원×5명×2일= 1,000,000

대체인건비  70,000원×1명×5일= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
200 0 04대보험기관부담금  20,000원×10명×1회= 200,000

2.교무학사운영 5,450 0 0

1.교육운영비 5,450 0 0
사무용품및수업개선물품구입  10,000원

×34종×10회=
3,400,000

기타소모품구입  25,000원×40개×1회= 1,000,000

컨설팅비용  70,000원×5명×1회= 350,000

워크샵운영물품구입  10,000원×35명×2회

=
700,000

3.교육활동홍보 2,750 0 0

1.교육운영비 2,750 0 0학사력제작  5,500원×500세대×1회= 2,750,000

4.입학식및졸업식 3,600 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0입학식물품구입  3,000원×150명×1회= 450,000

입학식인쇄물및유인물  150원×1,000장×1

회=
150,000

졸업식상품구입  20,000원×100명×1회= 2,000,000

졸업식인쇄물및유인물  150원×1,000장×1

회=
150,000

졸업식행사물품구입  5,500원×100개×1회

=
550,000

2.일반업무추진비 300 0 0
행사용간식및다과구입  3,000원×100개×1

회=
300,000

5.환경정리 4,200 0 0

1.일반수용비 4,200 0 0
교실환경정리용품구입  150,000원×26학급

=
3,900,000

환경조성물품구입  300,000원×1개소= 300,000
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6.청소용품 1,000 0 0

1.일반수용비 250 0 0청소용품구입  50,000원×5실= 250,000

2.비품구입비 750 0 0청소용품(비품)구입  250,000×3대= 750,000

7.교직원워크숍 6,390 0 0

1.일반수용비 2,650 0 01학기워크숍숙박비  30,000원×55명×1회= 1,650,000

1학기워크숍차량임차료  1,000,000원×1회

=
1,000,000

2.여비 1,320 0 01학기워크샵식비  8,000원×55명×3회= 1,320,000

3.일반업무추진비 2,420 0 02학기워크숍식비  15,000원×55명×1회= 825,000

2학기워크숍간식비  3,000원×55명×3회= 495,000

새학년준비기간식비  10,000원×55명×2회

=
1,100,000

2.생활지도운영 21,833 21,358 475

1.학생생활상담지도 9,125 10,221 -1,096

1.녹색어머니회 515 0 0

1.교육운영비 415 0 0녹색어머니회운영비  10,000원 ×10묶음= 100,000

녹색어머니회활동지원물품구입  3,500원

×90명×1회=
315,000

2.일반업무추진비 100 0 0녹색어머니회간식  100,000원 ×1회= 100,000

2.배움터자원봉사자운영 6,720 0 0

1.운영수당 6,720 0 0
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×1명×12월=
6,720,000

3.교통학부모안전도우미운영 980 0 0

1.여비 120 0 0출장여비  20,000원×3명×2회= 120,000

2.교육운영비 760 0 0운영용품구입  20,000원×38개= 760,000

3.목적사업업무추진비 100 0 0간식구입  50,000원×2회= 100,000

4.학교폭력학부모안전도우미운영 910 0 0

1.교육운영비 910 0 0캠페인물품구입  18,200원×50개= 910,000

2.학교폭력예방 12,568 8,147 4,421

1.CCTV설치운영 1,188 0 0

1.일반수용비 1,188 0 0CCTV렌탈운영비  99,000원×12개월= 1,188,000

2.학교폭력관련연수지원 600 0 0
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1.운영수당 600 0 0
학교폭력예방교육강사료  100,000원×2학

급×3회=
600,000

3.안심알리미서비스운영 5,480 0 0

1.일반수용비 5,480 0 0
(성립전)알리미서비스이용료  5,480,000원

×1교=
5,480,000

4.학교폭력예방교육 5,300 0 0

1.운영수당 4,800 0 0역할극강사비  300,000원×8학급×2회= 4,800,000

2.교육운영비 300 0 0물품구입  12,000원×25학급= 300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 0협의회비  100,000원×2회= 200,000

3.학생안전교육 140 2,990 -2,850

1.소방훈련 140 0 0

1.일반수용비 140 0 0소방훈련물품구입  35,000원×2개×2회= 140,000

3.연구학교 운영 72,375 59,300 13,075

1.연구학교운영 72,375 59,300 13,075

1.원도심학교운영 45,695 0 0

1.운영수당 18,750 0 0
(성립전)강사비(놀이로펼치는끼)  30,000

원×25시간×25학급=
18,750,000

2.교육운영비 26,580 0 0
(성립전)교원연수운영비  (340,000원×1회

)+(40,000원×34명)=
1,700,000

(성립전)체험활동비  12,000원×580명×3

회=
20,880,000

(성립전)동아리활동재료구입  160,000원

×25학급=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 365 0 0(성립전)워크숍운영비  365,000원×1교= 365,000

2.솜리골원도심학교운영 6,000 0 0

1.운영수당 6,000 0 0
(성립전)참학력증진강사비  30,000원×200

시간=
6,000,000

3.혁신학년제운영 17,500 0 0

1.운영수당 4,200 0 0연극강사비  35,000원×12학급×10회= 4,200,000

2.교육운영비 13,300 0 0
재료및교재구입  1,300,000원×3학급×1회

=
3,900,000

공연관람및체험활동운영비  1,880,000원

×5학급×1회=
9,400,000

4.교실밖에듀버스운영 3,180 0 0

1.교육운영비 3,180 0 0
(성립전)버스임차료  240,000원×3대×3회

+340,000원×3대=
3,180,000

4.학습지원실 운영 10,204 19,054 -8,850

1.방송실운영 3,400 10,499 -7,099
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1.방송실운영 3,400 0 0

1.교육운영비 900 0 0방송용품구입  100,000원×1개×4회= 400,000

방송용품수리  100,000원×5종×1회= 500,000

2.비품구입비 2,500 0 0방송장비전원장치  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.정보화실운영 6,804 8,555 -1,751

1.학교정보화지원 6,804 0 0

1.교육운영비 6,454 0 0토너및잉크구입  72,000원×31실×2회= 4,464,000

전산소모품구입  20,000원×31실×2회= 1,240,000

도메인사용료  150,000원×1종×1회= 150,000

업무용PC OS업그레이드  15,000원×40대

×1회=
600,000

2.기타자산취득비 350 0 0기타소프트웨어  350,000원×1개×1회= 350,000

5.교육여건 개선 11,100 26,700 -15,600

1.교육환경개선 11,100 26,700 -15,600

1.전산기기구입 11,100 0 0

1.비품구입비 11,100 0 0PC구입  900,000원×10대×1회= 9,000,000

프린터구입  450,000원×3대×1회= 1,350,000

모니터구입  250,000원×3대×1회= 750,000

6.학교 일반운영 159,140 189,561 -30,421

1.학교기관 운영 53,620 83,824 -30,204

1.부서기본운영 53,620 67,036 -13,416

1.교장실운영 7,726 0 0

1.일반업무추진비 4,150 0 0교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원간담회  20,000원×55명×2회= 2,200,000

접대용다과,식사  6,590원×55명×4회= 1,450,000

2.직책급업무추진비 3,576 0 0
직책급업무추진비  (250,000원+(28학급-12

학급)×3,000원)×12월=
3,576,000

2.행정실운영 45,894 0 0

1.일반수용비 14,944 0 0
사무용품및운영물품구입  43,840원×10종

×10회=
4,384,000

인쇄운영물품구입  150,000원×10개×2회= 3,000,000
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전산기기유지관리용역비  150,000원×12월

=
1,800,000

복사기임대료  170,000원×2대×12월= 4,080,000

간행물구독료  15,000원×6종×12월= 1,080,000

행정직직무연수비  300,000원×2명×1회= 600,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  150,000원×1회= 150,000

3.여비 27,400 0 0
공무원관내출장여비  15,000원×55명×12

월=
9,900,000

공무원관외출장여비  25,000원×55명×12

월=
16,500,000

비공무원관내외출장여비  20,000원×5명

×10월=
1,000,000

4.교직원복지비 400 0 0방호관리자피복비  200,000원×1명×2회= 400,000

5.비품구입비 3,000 0 0
사무기기및운영물품구입(비품)  500,000원

×2종×3회=
3,000,000

2.병설유치원기본운영 0 16,788 -16,788

2.시설 장비 유지 86,210 99,517 -13,307

1.학교시설장비유지 86,210 99,517 -13,307

1.공공요금및제세공과금 56,914 0 0

1.전기요금 38,500 0 0전기요금  3,500,000원×10월= 35,000,000

전기요금(급식소)  3,500,000원×1월= 3,500,000

2.상하수도료 8,000 0 0상하수도요금  666,666원×12월= 8,000,000

3.기타공공요금 10,414 0 0신용카드가맹점수수료  22,000원×12월= 264,000

전화요금  350,000원×12월= 4,200,000

우편요금  30,000원×12월= 360,000

각종수수료  50,000원×2건×6회= 600,000

인터넷통신비  395,000원×12월= 4,740,000

환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

2.시설일반관리 25,300 0 0

1.일반수용비 25,300 0 0시설소모품구입  20,000원×100개×5회= 10,000,000

소규모수선비  1,500,000원×10회= 15,000,000

어린이놀이시설유지관리비  100,000원×3

종×1회=
300,000
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3.폐기물처리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0폐기물처리  200,000원×6회= 1,200,000

4.당직관리 396 0 0

1.일반수용비 396 0 0
출입통제시스템사용료(근태)  33,000원

×12개월=
396,000

5.시설관리용역 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0
소방시설점검용역비(작동포함)  200,000원

×12개월=
2,400,000

3.학교운영 협력 19,310 6,220 13,090

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0운영위원회간담회,식비  100,000원×12명= 1,200,000

2.학부모협력 18,110 5,020 13,090

1.학부모교육 1,460 0 0

1.일반수용비 600 0 0행사용품구입  5,000원×60명×2회= 600,000

2.운영수당 320 0 0
학부모대상학교행사강사료  160,000원×2

회=
320,000

3.일반업무추진비 540 0 0
학부모대상학교행사간식및다과구입  3,000

원×60명×3회=
540,000

2.학부모워크숍 1,650 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
차량임차,시설대여료 등  20,000원×50명

×1회=
1,000,000

2.일반업무추진비 650 0 0식비,간식비  13,000원×50명×1회= 650,000

3.주민참여예산공모사업운영(음악회)15,000 0 0

1.운영수당 4,500 0 0(성립전)강사비  30,000원×3시간×50회= 4,500,000

2.교육운영비 8,300 0 0(성립전)영상제작  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)악보제작  15,000원×40권= 600,000

(성립전)이벤트비  20,000원×50개= 1,000,000

(성립전)운영물품구입  2,000원×15회×40

명=
1,200,000

(성립전)악기대여비  1,500,000원×1회= 1,500,000

악기대여비  -1,500,000원×1회== -1,500,000

(성립전)행사준비(음향시설및무대설치)  

3,000,000원×1회=
3,000,000

(성립전)현수막제작  40,000원×10개= 400,000
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(성립전)팜플렛제작  1,000원×300장= 300,000

(성립전)의상대여비  20,000원×40명= 800,000

3.목적사업업무추진비 700 0 0(성립전)협의회비  10,000원×10명×7회= 700,000

4.비품구입비 1,500 0 0악기구입비  1,500,000원×1회== 1,500,000

7.학교 재무활동 15,525 5,000 10,525

1.예비비 15,525 5,000 10,525

1.예비비 15,525 5,000 10,525

1.예비비 15,525 0 0

1.예비비 15,525 0 0예비비  7,525,000원×1교= 7,525,000

예비비  8,000,000원×1교= 8,000,000

세출합계 1,586,9732,128,647 -541,674
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